
 

ÅRETS ILDSJÆL 2012: 4 indstillinger modtaget 

 

Via brev: 

Indstilling af 

Lonnie Burnæs 

Modtaget fra:  

(Winnie) Brita (Alexandra) Ekberg 

Sønder Boulevard 45 1. th.1720 København V 

41 42 81 09 

Begrundelse: 

Vedr. årets ildsjæl: 

Undertegnede indstiller hermed Lonnie Burnæs som årets ildsjæl. Lonnie er frivillig i ”Gang i 
Gaden” i Istedgade. Lonnie er hjælpsom overfor alle som har brug for det, på trods af sit 

handicap. Lonnie har været frivillig i settlementets butik ”Gang i gaden” i 9 år. 

Med venlig hilsen, 

Britta Ekberg, 

Sdr. Boulevard 45, 1 t.h. 

1720 Kbh. V. 

Tlf: 41428109 



 

 

Via hjemmeside: 

Indstilling af 

Vesterbrospejderne 

Modtaget fra:  

Jeanette Børsting 

Boerstingvingaard@gmail.com  

Begrundelse: 

”Vesterbrospejderne er klart årets ildsjæl. Der er mere end engagerede og børnene har 

fundet deres nye favoritsted og ser frem til hver torsdag. Dog er de kede af den meget lange 

juleferie, man holder  ) Lederne er fantastiske.” 
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Via Email: 

Indstilling af: Marijke Zwaan 

Modtaget fra:  

Anna Frøslev Werenskiold, Skydebanegade 14, 4. tv. 1709 København V [ annaf.werenskiold@gmail.com ] 

og Jens Frøslev Christensen, Enghave Plads 11, 2. th, 1670 Kbh V 

(sendt til fællespostkassen) 

Begrundelse: 

Kære Vesterbro Lokaludvalg 

Vi vil gerne posthumt indstille Marijke Zwaan til årets ildsjæl 2012 med henblik på at anerkende hendes 

enestående indsats og støtte det videre arbejde med at forgrønne Vesterbro og andre dele af København. 

Marijke Zwaan var en ildsjæl og faglig kapacitet, der igennem 30 år var stærkt engageret på mange fronter i 

kampen for at gøre Vesterbro til et grønnere og mere miljøvenligt sted at bo. Hun var i 1980’erne 
drivkræften bag skabelsen af en økologisk gårdhave i sin egen ejendom på Enghave Plads. Gården blev 

landskendt i medierne som eksempel til efterfølgelse.  

Fra slutningen af 1980’erne var hun hovedpersonen i bestræbelserne på at få renoveret og forgrønnet den 

nedslidte Enghave Plads. Hun skrev i denne periode med stor beboerstøtte til de skiftende 

byplanborgmestre om behovet for en sådan omstilling, og hun udformede i 1988 et designforslag, som 

modtog hædrende omtale i 1988 ved en designkonkurrence om bymiljø udskrevet af Miljøministeriet. I 

begyndelsen af 1990’erne kom der skred i processen med omlægningen af pladsen, og Marijke var den 
centrale nøglefigur i at sikre, at pladsen – udover at blive mere åben og venlig, fik en langt stærkere grønt 

karakter end først tiltænkt i kommunes Forslag. Pladsen har frem til metrobyggeriet gik i gang, været en af 

byens smukkeste, grønneste og mest socialt velfungerende pladser. I arbejdet med udformning af ideer til 

Enghave Plads som metroforplads var Marijke igen meget aktiv for at sikre et stærkt grønt islæt. 

Samtidig med at pladsprojektet gik i gang, tog hun initiativ til – og fik kommunal støtte til – at etablere en 

beboerdreven have i udkanten af pladsen. Den første af sin art i København og formodentlig i Danmark. 

Denne have har nu i snart 20 år været en lille oase, der har engageret mange beboere, og stadig gør. I 1995 

etablerede Marijke ByhaveNetværket, der frem til i dag har taget initiativ til, rådgivet beboere, tegnet og 

gennemført utallige grønne byrumsprojekter på Vesterbro og i resten af København. Fælles for alle 

projekter har været at tage udgangspunkt i økologiske og bæredygtige principper, sikre løbende 

beboerinddragelse, samt at arbejde i en netværksorganisation med tætte relationer til landskabsgartnere, 

håndværkere, ingeniører, embedsmænd - og ofte også lokalpolitikere.  

Med mange bæredygtige projekter bag sig kunne Marijke og ByhaveNetværket efter 7 års vedholdende 

arbejde endelig se Den Vertikale Regnvandshave stå færdig på Otto Krabbes Plads. Den blev indviet i 2009 

mailto:annaf.werenskiold@gmail.com


med en stor Vesterbro fest. ”Ejerforeningen skulle alligevel have renoveret gavlen, alle vil gerne have mere 

grønt uden at have meget plads og samtidig genbruger vi al regnvandet fra ejendommen tag,” sagde 

Marijke Zwaan et par dage før Teknik og Miljø Borgmester Klaus Bondam indviede haven. Det har været 

karakteristisk for Marijke, at hun altid så muligheder for skabe bæredygtige og positive sammenhænge selv 

på meget små arealer, til stor begejstring og glæde for de der bruger arealerne til dagligt. Da Marijke på 

grund af sygdom måtte trække sig ud af arbejdet, var det hende en stor glæde og trøst at se nye unge 

ildsjæle tage over og videreføre dette arbejde. 

Vi foreslår at prisen gives som anerkendelse af Marijke Zwaans og Byhavenetværkets vedholdende og 

nødvendige arbejde for at forgrønne Vesterbro – og som en støtte til, at dette arbejde bør fortsætte.  

Med venlig hilsen 

Anna Frøslev Werenskiold, Skydebanegade 14, 4. tv. 1709 København V og 

Jens Frøslev Christensen, Enghave Plads 11, 2. th, 1670 Kbh V 

 

Via Email: 

Indstilling af: Marijke Zwaan 

Modtaget fra: Anja Frausing Korkmaz [ anja.f.korkmaz@gmail.com  ] 

(sendt CC til Anna Frøslev Werenskiold sendt til fællespostkassen) 

Begrundelse: 

Kære Vesterbro Lokaludvalg, 

Jeg vil hermed gerne indstille Marijke Zwaan, posthumt som Årets Ildsjæl 2012 på Vesterbro. 

Begrundelserne er utallige, men som nogle nedslagspunkter i hendes omfattende virke: 

-          Som initiativtager til og tovholder  i det københavnske ByhaveNetværk 
-          Som initiativtager til, designer af og inspirator for Den Økologiske Byhave på Enghave 
Plads i 1994, en lille fantastisk grøn oase midt i storbyen til glæde for områdets beboere i 
alle aldre, på alle årstider, 
-          Som initiativtager til skabelsen af Den Vertikale Regnvejrshave på Otto Krabbes Plads i 
2009 
-          Og i det hele taget gennem sit omfattende virke for meget mere grønt i byen, 
herunder som forfatter til bogen: Gør Byen lidt vildere – Økologiske Byhaver fra idé til 
virkelighed, udgivet 2002. Hun har om nogen forstået at være fremsynet, når det gjaldt at 
få glæden og stoltheden ved egen (fødevare)produktion og samværet og fællesskabet til at 
blomstre blandt Byhavefolket. Dette så hun lang tid før begreber som Urban Gardening og 
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Guerrilla Gardeners blev en mere integreret del af folks bevidsthed, nu med mulighed for 
at blive eksponeret i den bedste sendetid.  

Disse resultater kan kun skabes af en ildsjæl, der 100% vil føre sine projekter igennem lokalt, til gavn for alle 

Vesterbro-beboere. 

Såfremt hun posthumt vinder prisen, vil jeg foreslå at Anna Frøslev Werenskiold og Jens Frøslev Christensen 

tager stilling til, hvilke formål, der skal betænkes med et beløbet. Jeg er sikker på, at de vil gøre det helt i 

Marijkes ånd, og dermed kunne give en skilling til nogle af de utallige mange små og store projekter, der 

gør Vesterbro grønnere. 

Med venlig hilsen 

Anja Frausing Korkmaz, medlem i Den Økologiske Byhave på Enghave Plads (DØBHEP) 

Jeg indstiller på egne vegne, da vi ikke har kunne nå at holde et medlemsmøde i DØBHEP, så jeg kan ikke 

bare tale på foreningens vegne uden samlet tilsagn. 

 


